
 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _______ DEL ____/____/______ 
 
 
 

OGGETTO 
Fornitura di moduli prefabbricati adibiti a servizi igienici da posizionare presso il PO SS Annunziata 
Pubblicazione avviso di manifestazione di interesse e autorizzazione a contrarre 

 
 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con l’Università 

  

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Rag. Pino Leori 

PROPOSTA N.   PDET/2021/1061 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura Proponente 

 

Ing. Roberto Gino Manca 

 

 

giuseppe.carassino
Font monospazio
1001

giuseppe.carassino
Font monospazio
27

giuseppe.carassino
Font monospazio
10

giuseppe.carassino
Font monospazio
2021

giuseppe.carassino
Font monospazio
Dott. Giuseppe Carassino

UtenteAOU
Font monospazio
28/10/2021



 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 
Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore; 

VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica 
ed alla Linea Intermedia”; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 182 del 6/03/2019 sono state 
modificate ed integrate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la SC 
“Edile, Impianti e Patrimonio”, per la SSD “Ingegneria Clinica” e per la SSD “Nuovo 
Ospedale – Fondi FSC”; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in 
data 29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico 
quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e 
Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

VISTA la nota NP/2021/3033 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture vacanti”; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di due monoblocchi prefabbricati uso 
bagni da posizionare presso le camere mortuarie e presso il pronto soccorso del PO SS 
Annunziata; 

CONSIDERATO che l’acquisizione moduli per bagni per le camere mortuarie è necessaria ed urgente in 
quanto, a seguito di verbale dello SPRESAL, si è provveduto momentaneamente a 
garantire la disponibilità di servizi igienici attraverso il noleggio di wc chimici; 

CONSIDERATO che anche per il modulo servizi igienici a disposizione del Pronto Soccorso, si deve 
procedere con l’urgenza all’acquisto in quanto la Protezione Civile ha dichiarato 
l’esigenza di dover rientrare in possesso del prefabbricato concesso in comodato d’uso 
all’inizio della pandemia Covid-19; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la 
fornitura di detto prodotto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, 
comma 6, della legge n. 448/2001; 

CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D.Lgs. 
50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi 



del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori.”; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 
6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia 
comunitaria, “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite 
per via elettronica. 

VERIFICATO che, essendo presente e negoziabile la categoria merceologica in argomento nella 
piattaforma MePA di Consip S.p.a., all’iniziativa “BENI” nella Categoria Macchinari, 
Soluzioni abitative e Strutture logistiche – “Soluzioni abitative e strutture logistiche”– (Prodotto: 
34220000-5 – moduli prefabbricati assemblabili per uso polivalente), si reputa necessario attivare 
apposita procedura per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi per mezzo dell'invio di 
apposita R.D.O. invitando a tale procedura gli Operatori Economici, abilitati nella 
suindicata categoria; 

VERIFICATO che l’importo da porre a base d’asta per l’esecuzione del suindicato affidamento è stato 
individuato in presuntivi € 20.000,00, comprensivi degli oneri di trasporto e scarico, 
oltre Iva di legge; 

CONSIDERATO che eventuali modifiche, nonché le varianti, del contratto di appalto potranno essere 
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante 
cui il RUP dipende e potranno essere effettuate senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi fissati dal Codice dei Contratti all’art. 106; 

CONSIDERATO che questa Azienda, si riserva un “Diritto di Opzione” ex art. 1331 del Codice Civile per 
affidare all'O.E. aggiudicatario della fornitura ulteriori incarichi sino alla concorrenza 
dei 60.000,00 € che saranno richiesti col CIG, nel caso se ne riscontrasse l’esigenza per 
sopperire alle esigenze di questa Azienda, con la precisazione che il mancato ricorso a 
tale opzione non determina diritto alcuno per l'appaltatore; tale diritto di opzione dovrà 
essere richiamato anche nella relativa determina di affidamento dell’incarico; 

VISTO l’art. 3, comma 1 lett. uuu) del D. Lgs. 50/2016 che indica nelle “procedure negoziate” 
quelle procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori 
economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto; 

RITENUTO opportuno, al fine di individuare alcuni Operatori Economici abilitati per l'affidamento 
della fornitura, procedere attraverso la pubblicazione sul sito aziendale di una 
manifestazione di interesse, e successivamente operare con gli O.E. che abbiano 
dichiarato l’interesse un confronto concorrenziale nel MePA di Consip; 

RILEVATO che l’avviso della manifestazione di interesse non indice alcuna procedura di 
affidamento e non prevede graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, trattandosi 
semplicemente di un’indagine conoscitiva di mercato, finalizzata all’individuazione di 
operatori economici nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e trasparenza;  

ATTESTATO che le spese per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto troveranno copertura, 
per quanto di competenza, sul conto di costo A102020207 – “Costruzioni leggere rientranti 
nei fabbricati disponibili” del BDG_S_03 a disposizione della S.C. Edile, Impianti e 
Patrimonio; 

PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il 
quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



CONSIDERATO che il contratto sarà formalizzato con l’Operatore Economico aggiudicatario in forma 
di scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma 
telematica acquistinretepa di Consip; 

RITENUTO di riservarsi la facoltà di procedere con l’aggiudicazione della fornitura anche solo in 
presenza di una sola offerta valida, se ritenuta conveniente per questa Azienda; 

DATO ATTO che l’affidamento iniziale è soggetto all’applicazione dell’incentivazione per funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e che la quota del 2%, pari ad un 
importo da accantonare di € 400,00 sarà corrisposta agli aventi diritto con un successivo 
atto del Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio e dovrà gravare sul BDG_S_03 
2021, conto di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 
113 D.Lgs. 50/2016”; 

CONSIDERATO quanto previsto nel precedente punto, in caso di modifiche riferite all’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016 o in caso di attivazione del citato “Diritto di Opzione” dovranno essere 
calcolati ed imputati anche gli oneri di incentivazione riferiti all’art. 113 del D. Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AUTORIZZARE una procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa 
pubblicazione di avviso per la manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito 
aziendale, per un’indagine esplorativa finalizzata all’individuazione sul mercato di 
Operatori Economici abilitati nel MePA ed idonei alla fornitura del bene oggetto della 
presente; 

DI DARE ATTO che entro e non oltre il 15° giorno dalla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale 
di quest’AOU gli Operatori Economici eventualmente interessati, ed iscritti nel MePA 
all’iniziativa “BENI” nella Categoria Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture logistiche, 
potranno chiedere di partecipare attraverso una richiesta (utilizzando il modulo 
predisposto dall’AOU) che dovrà essere inoltrata al seguente indirizzo P.E.C.: 
protocollo@pec.aou.ss.it (inoltrata per conoscenza anche all’indirizzo PEC 
servizio.tecnico@pec.aou.ss.it); 

DI AVVIARE la contrattazione utilizzando il sistema di negoziazione telematica della Richiesta di 
Offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrativa (MePA) di 
Consip S.p.a., con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, 
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, invitando a tale procedura gli Operatori Economici 
che avranno manifestato interesse; 

DI STABILIRE che qualora dovessero pervenire candidature in numero superiore a cinque (5) unità, 
l’Azienda si riserva la possibilità di effettuare pubblico sorteggio per individuare fra i 
concorrenti che hanno presentato manifestazione di interesse un limitato numero di 
concorrenti (cinque) cui rivolgere l’invito per la procedura di gara; 

DI APPROVARE l’avviso pubblico e il modello di istanza per la manifestazione di interesse, da pubblicare 
sul sito web aziendale, che sono allegati in istruttoria alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che per tale fornitura l’importo da porre a base d’asta è stato individuato in a € 20.000,00 
oltre Iva di legge; 

DI DARE ATTO che l’importo totale presunto sarà imputato al conto di costo A102020207 – “Costruzioni 
leggere rientranti nei fabbricati disponibili” del BDG_S_03 a disposizione della S.C. Edile, 

mailto:protocollo@pec.aou.ss.it
mailto:servizio.tecnico@pec.aou.ss.it


Impianti e Patrimonio e che l’impegno di spesa definitivo sarà assunto per mezzo di 
successivo provvedimento; 

DI DARE ATTO che la quota di incentivazione del 2%, prevista ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., pari all’importo di € 400,00 sarà corrisposta agli aventi diritto con un 
successivo atto del Dirigente della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio e graverà sul conto 
di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 
50/2016” BDG_S_03 2021; 

DI DARE ATTO che eventuali modifiche, nonché le varianti, del contratto di appalto potranno essere 
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante 
cui il RUP dipende e potranno essere effettuate senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi fissati dal Codice dei Contratti all’art. 106; 

DI DARE ATTO che questa Azienda si riserva un “Diritto di Opzione” ex art. 1331 del Codice Civile per 
affidare all'O.E. aggiudicatario della fornitura ulteriori incarichi sino alla concorrenza 
dei 60.000,00 € che saranno richiesti col CIG, nel caso se ne riscontrasse l’esigenza per 
sopperire alle esigenze di questa Azienda, con la precisazione che il mancato ricorso a 
tale opzione non determina diritto alcuno per l'appaltatore; tale diritto di opzione dovrà 
essere richiamato anche nella relativa determina di affidamento dell’incarico; 

DI DARE ATTO che in caso di modifiche riferite all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 o in caso di attivazione 
del citato “Diritto di Opzione” dovranno essere calcolati ed imputati anche gli oneri di 
incentivazione riferiti all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

DI INCARICARE il competente ufficio ai fini della pubblicazione sul sito web aziendale dell’avviso di 
manifestazione di interesse; 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

NESSUNO 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Avviso pubblico 
Istanza manifestazione di interesse 

 

 


		2021-10-27T10:40:48+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2021-10-27T13:23:07+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




